
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.314 17Segunda-feira, 17 DE AGOSTO DE 2020

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 024 DE 07 DE AGOSTO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. 2020/186029.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, ao 
servidor FRANCISCO PEDRO GOMES DA SILVA, matrícula nº. 5897765/1, 
cargo de Agente de Portaria, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada 
na Unidade Mista - Itupiranga, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, corres-
pondente ao Triênio de 02/01/2016 a 01/01/2019.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02/09/2020 a 31/10/2020 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 14.08.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 963 DE 10 DE AGOSTO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. 2020/208524.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, 
a servidora ENEIDA DO SOCORRO BANDEIRA RIBEIRO, matrícula nº. 
5139759/2, cargo de Assistente Social, regime jurídico de Estatutário 
Efetivo, lotada na Divisão de Serviços Ambulatoriais, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 02.07.2005 a 01.07.2008.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 14.09.2020 a 13.10.2020 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 14.08.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 019 DE 10 DE AGOSTO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. 2020/229885.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora JOSIANE CARVALHO FLORENZANO, matrícula nº. 57194900/1, 
cargo de Farmacêutico Bioquímico, regime jurídico de Estatutário Efeti-
vo, lotada na Unidade de Referência Especializada - Santarém, 02 (dois) 
meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 28/02/2017 a 
27/02/2020.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01/09/2020 a 30/10/2020 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 14.08.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 963 DE 10 DE AGOSTO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. 2020/525707.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora MARIA EDILEIDE BATISTA, matrícula nº. 6120962/1, cargo de 
Agente de Saúde, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Unidade 
de Referência Especializada - Santarém, 02 (dois) meses de Licença Prê-
mio, correspondente ao Triênio de 13/03/2016 a 12/03/2019.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01/09/2020 a 30/09/2020 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 14.08.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 964 DE 10 DE AGOSTO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2020/535070.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora SOCORRO DE JESUS GOMES MOTA, matrícula nº. 5088941/1, 
Enfermeiro, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Divisão de 
Vigilância a Saúde, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 15.09.2014 a 14.09.2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.09.2020 a 30.09.2020, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 14.08.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº. 020 DE 10 DE AGOSTO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039 de 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2020/553700.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARLENE FARIAS 
DOS SANTOS, matrícula nº. 6120946/1, cargo de Agente de Saúde, 
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Unidade de Referência 
Especializada – Santarém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida 
através da PORTARIA Nº. 042 de 27/05/2019, publicado no Diário Ofi cial 
do Estado do Pará n° 33.895 de 13/06/2019, correspondente ao Triênio de 
01/01/2014 a 31/12/2016, no período de 21/09/2020 a 20/10/2020, no 
total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 14.08.2020
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 021 DE 10 DE AGOSTO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. 2020/553700.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora MARLENE FARIAS DOS SANTOS, matrícula nº. 6120946/1, cargo 
de Agente de Saúde, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Uni-
dade de Referência Especializada – Santarém, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 01/01/2017 a 31/12/2019.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 21/11/2020 a 19/11/2020 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 14.08.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 570382

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 979 DE 14 DE AGOSTO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, fi rmado pelo médico 
devidamente inscrito no CRM sob o nº 2175;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora SAMANDRA DE JESUS OLIVEIRA, Id. Funcional nº 
57194705/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lo tada na Uni-
dade de Reabilitação - Demétrio Medrado, 180 (cento e oitenta) dias de 
licença à maternidade, no período de 21 de julho de 2020 a 16 de janeiro 
de 2021.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 21 de julho de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 14.08.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 570381

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/SESPA/2020
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de material cirúrgico para realizar procedimento cirúr-
gico de reconstrução mandibular, para atender as necessidades do pacien-
te V. M. dos S., através de solicitação do DDASS/SESPA.
DATA DA ABERTURA: 27/08/2020.
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
Programa de Trabalho:  908287
Natureza da Despesa:  339032
Fonte de recurso: 0103
Ação: 260304
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou através do email cpl@
sespa.pa.gov.br.
Belém (PA) 17 de agosto de 2020.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 570389


